b) gewaltsame Entführung und Entehrung einer Jungfrau: *raptus est species luxuriae*, th. II. II. 154. 7 a; vgl. ib. 1 c u. 7 c; *raptus . . committitur ex hoc, quod puella a domo patris violenter abducitur, ut corrupta in matrimonium habeatur*, 4 sent. 41. 1. 4. 1 c; vgl. ib. 2 c u. 3 c.

c) Entrückung, Verzückung: *raptus est ab eo, quod est secundum naturam, in id, quod est contra naturam, vi superioris naturae elevatio*, verit. 13. 1 ob. 1; vgl. ib. c u. ad 3; *duplicem raptum distinguit Augustinus, unum, quo mens rapitur a sensibus ad imaginariam visionem, . . . alium, quo mens rapitur a sensu et imaginatione simul ad intellectuales visionem, et hoc quidem dupliciter, uno modo, secundum quod intellectus intellegit Deum per aliquas*

intelligibiles immissiones, . . . alio modo, secundum quod intellectus videt Deum per essentiam, ib. 2 ad 9; vgl. th. I. 12. 11 ad 2; 94. 1 c; II. II. 175. 1—6; verit. 12. 6 c; 8 pol. 2 p. — Zu visio raptus s. visio sub a.

ratio = a) Vernunft, Verstand im Sinne einer Substanz, vernünftige Substanz, der *νοῦς* oder das *λογιστικόν* des Aristoteles, synonym mit intellectus und intellegentia (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu sensus (s. d. A. sub a): secundum quod ratio non importat (bedeutet) discursum, sed communiter intelligibilem naturam, ih. I. 29. 3 ad 4; nisi ratio accipiatur, prout comprehendit vim apprehensivam et affectivam, 3 sent. 15. 2. 3. 2 c; ratio quandoque comprehendit duas potentias, scilicet vim cognitivam, in qua est prudentia, et vim affectivam, quae voluntas dicitur, ib. 33. 2. 1. 1. 3 ad 3. — Zu voluntas rationis s. voluntas sub a. — Als Art der ratio gehört hierher ratio apprehensiva s. cognitiva (ib. 27. 2. 3 ad 5; 33. 2. 4. 3 ad 2) = die erkennende Vernunft oder der erkennende Teil der vernünftigen Seelensubstanz. — Virtus in ratione est (2 sent. 41. 2. 2. ob. 1) = die Tugend ist in dem vernünftigen Teile der menschlichen Seelensubstanz (ratio accipitur ibi a Philosopho pro parte intellectiva, quae voluntatem et rationem complectitur, ib. ad 1). Voluntas in ratione est (th. I. 59. 1 ob. 1; 82. 1 ob. 2; 87. 4 c; I. II. 9. 5 c; 15. 1 ad 1; cg. II. 60; 3 sent. 27. 2. 3 ad 1; 1 perih. 14 f; 3 anim. 14 e), die Übersetzung der aristotelischen Stelle: *ἐν τῷ λογιστικῷ ἢ βούλησις γίνεταί* (de Anim. III. 9, 432. b. 5) = der Wille im Sinne einer Thätigkeit oder das Wollen (s. voluntas sub c) ist in dem vernünftigen Teile der menschlichen Seelensubstanz als in seinem Princip und Subjekt; vgl. intellectus sub a.

b) Vernunft, Verstand im Sinne eines Vermögens, und zwar eines Erkenntnisvermögens, aber eines organischen oder sinnlichen sowohl, als eines überorganischen oder übersinnlichen Erkenntnisvermögens, synonym mit intellectus und sensus (s. d. A. sub b): primo quidem (ratio) dicitur esse quaedam cognoscitiva virtus, nom. 7. 5; nam et sensus ratio quaedam est et omnis virtus cognoscitiva, th. I. 5. 4 ad 1; de sensu dicit Aristoteles, quod est quaedam ratio organi, cg. II. 69. — Arten der ratio in diesem Sinne sind: ratio intellectiva s. universalis s. superior s. proprie accepta s. dicta und r. particularis (th. I. 20. 1 ad 1; 78. 4 c u. ad 5; 81. 3 c; I. II. 10. 3 ob. 3; 30. 3 ad 3; 51. 3 c; III. 72. 11 ob. 3; princ.; verit. 14. 1 ad 9; 15. 1 c; 2 anim. 13 d) = die übersinnliche oder allgemeine (s. r. universalis sub c, k u. m) oder höhere (s. r. superior sub c) oder eigentlich so genannte und die besondere oder Einzelvernunft oder die Vernunft im eigentlichen und die im uneigentlichen Sinne des Wortes (quae in aliis animalibus dicitur aestimativa naturalis, in homine dicitur cogitativa, quae per collationem quandam huiusmodi intentiones adinvenit. Unde etiam dicitur ratio particularis, cui medici assignant determinatum organum, scilicet mediam partem capitis; est enim collativa intentionum individualium, sicut ratio intellectiva intentionum universalium, th. I. 78. 4 c; ratio particularis id est cogitativa cum memorativa et imaginativa, ib. I. II. 51. 3 c; summitas capitis, ubi secundum medicos est locus rationis, scilicet particularis, quae dicitur virtus cogitativa, est nobilior fronte, ubi est locus imaginativae virtutis, ib. III. 72. 11 ob. 3; ipsa vis cogitativa vocatur particularis ratio, verit. 14. 1 ad 9; ratio proprie accepta nullo modo potest esse alia potentia ab intellectu in nobis; sed interdum ipsa vis cogitativa, quae est potentia animae sensitivae, ratio dicitur, quia confert inter formas individuales, sicut ratio proprie dicta inter formas universales, . . . et

haec habet organum determinatum, scilicet mediam cellulam cerebri. verit. 15. 1 c); vgl. intellectus passivus unter intellectus sub b.

c) Vernunft, Verstand im Sinne eines übersinnlichen Erkenntnisvermögens, synonym mit intellectus (s. d. A. sub c), der Gegensatz zu sensus (s. d. A. sub c): intellectus sive ratio, th. I. 81. 3 c; vgl. 1 perih. 7 b u. 14 f; quae rationi subduntur, th. I. 1. 1 ob. 1; ut sit sine ratione, ib. 3. 4 ad 1; quilibet actus rationis se extendit, ib. II. II. 54. 1 c; habet autem ratio duplicem actum, unum quidem secundum se in comparatione ad proprium obiectum, quod est cognoscere aliquod verum; alius autem actus rationis est, inquantum est directiva aliarum virium, ib. I. II. 74. 5 c; sunt autem rationis tres actus, quorum primi duo sunt rationis, secundum quod est intellectus (s. d. A. sub e) quidam. Una enim actio intellectus est intelligentia indivisibilium sive incomplexorum (s. intelligentia sub b), secundum quam concipit, quid est res. Et haec operatio a quibusdam dicitur informatio (s. d. A. sub a) intellectus sive imaginatio per intellectum Secunda vero operatio intellectus est compositio vel divisio intellectus, in qua est iam verum vel falsum Tertius vero actus rationis est secundum id, quod est proprium rationis (s. unten sub e), scilicet discurrere ab uno in aliud, ut per id, quod est notum, deveniat in cognitionem ignoti, 1 anal. 1 a; vgl. 1 perih. 1 a; th. I. II. 90. 1 ad 2; sunt autem rationis quattuor actus in agendis, primo quidem simplex intelligentia, quae apprehendit aliquem finem ut bonum, secundus actus est consilium de his, quae sunt agenda propter finem, tertius actus est iudicium de agendis, quartus autem actus est praeceptum rationis de agendo, th. II. II. 153. 5 c; vgl. ib. 47. 8 c; mal. 15. 4 c; ratio potest etiam uti oratione et eius partibus quasi instrumentis, 1 perih. 6 d. — Zu affectus secundum rationem s. affectus sub b; zu apprehensio r. s. apprehensio sub b; zu bonum r. s. secundum r. s. bonus sub c; zu compositio r. s. compositio sub a; zu concupiscentia cum r. et sine r. s. concupiscentia sub a; zu dicere r. s. dicere sub a; zu ens r. s. in r. s. ens; zu fructus r. s. fructus sub a; zu lumen r. s. lumen; zu iudicium r. s. iudicium sub d; zu medium r. s. secundum r. s. medium sub a; zu motus r. s. motus sub b; zu negatio r. tantum s. negatio sub b; zu notum r. s. secundum r. s. notus; zu peccatum r. s. peccatum sub a; zu pluralitas r. s. pluralitas; zu potentia cum r. s. potentia sub b; zu prius r. s. secundum r. s. prior sub a; zu processus r. s. processus sub c; zu rectitudo r. s. rectitudo sub c; zu relatus r. per r. s. relatus; zu res r. s. r. tantum s. res; zu scintilla r. s. scintilla; zu usus r. s. usus sub a; zu veritas r. s. veritas sub c; zu via r. s. via sub a; zu voluntas secundum r. s. voluntas sub b u. c. — Cum ratione (th. I. II. 30. 3 ad 3; 46. 4 ad 1 u. 5 ob. 2) = mit Vernunft, vernunftgemäß: motus appetitivae virtutis potest esse cum ratione dupliciter. Uno modo cum ratione praecipiente; et sic voluntas est cum ratione, unde et dicitur appetitus rationalis. Alio modo cum ratione denuntiante; et sic ira est cum ratione. Dicit enim Philosophus in libro de Problematis (28. 3, 949. b. 17 sqq.), quod ira est cum ratione, non sicut praecipiente ratione, sed ut manifestante iniuriam. Appetitus enim sensitivus immediate rationi non oboedit, sed mediante voluntate, ib. 46. 4 ad 1). Praeter rationem (ib. I. 12. 1 c; cg. III. 127) = neben oder gegen die Vernunft, vernunftwidrig. Secundum rationem (th. I. 1. 1 a; cg. III. 9 u. 127) = vernunftgemäß, der Fassungskraft der Vernunft entsprechend. Supra rationem (th. I. 1. 1 ob. 1 u. c; cg. I. 5; IV. 1) = über die Vernunft

hinaus, übervernünftig. — Hier ist zu unterscheiden: 1. *ratio deliberans* s. *deliberativa* s. *r. inquisitiva* (th. I. II. 14. 4 c; 18. 9 c; 88. 5 ad 2; virt. 1. 12 ad 19; 3 anim. 16 c) = die überlegende oder untersuchende Vernunft. 2. *r. denuntians* und *r. praecipiens* (th. I. II. 46. 4 ad 1), der *λόγος δηλώσας καὶ λόγος κελύσας* des Aristoteles (Problem. 38. 3, 949. b. 18) = die verkündende oder kundmachende und die vorschreibende oder befehlende Vernunft. 3. *r. factiva* (th. I. 34. 3 c) = die schaffende oder hervorbringende Vernunft, eine Art der *r. operativa* (s. unten). 4. *r. fide informata* und *r. naturalis* (ib. 32. 1 c; 93. 5 ob. 3; I. II. 104. 1 ad 3; cg. I. 2 u. 3; III. 118) = die vom Glauben beformte oder erleuchtete und die natürliche oder im Naturzustande befindliche Vernunft (vgl. *r. naturalis* unten sub m). 5. *r. humana* (th. I. 1. 1 c; cg. I. 8; vgl. 2 sent. 3. 1. 2 ad 4) = die menschliche Vernunft, welche der göttlichen Vernunft einerseits und andererseits der eines Engels entgegengesetzt ist; vgl. *r. humana* unten sub m. 6. *r. inferior* und *r. superior* (th. I. 79. 9 c; I. II. 15. 4 c u. ad 1; 74. 7 c; II. II. 45. 3 c; 2 sent. 24. 2. 2 c u. 3. 3 c; verit. 15. 2 c u. ad 6) = die niedere und die höhere (vgl. *r. superior* oben sub b) Vernunft, m. a. W. die Vernunft mit ihrer niedern und die mit ihrer höhern Thätigkeit (*ratio superior est, quae intendit aeternis conspiciendis aut consulendis; conspiciendis quidem, secundum quod ea in seipsis speculatur, consulendis vero, secundum quod ex eis accipit regulas agendorum. Ratio vero inferior ab ipso dicitur, quae intendit temporalibus rebus*, th. I. 79. 9 c). 7. *r. inquisitiva*, s. *r. deliberans*. 8. *r. naturalis*, s. *r. fide informata*. 9. *r. obumbrata* (2 sent. 4. 1. 1 ob. 3) = die verdunkelte Vernunft. 10. *r. operativa* s. *practica* und *r. speculativa* s. *scientifica* (th. I. II. 91. 3 ad 3; 94. 4 c; II. II. 47. 2 ob. 3 u. ad 3; 83. 1 c; cg. III. 97; 1 cael. pr.; 3 anim. 15 b u. 16 e), der *νοῦς πρακτικὸς καὶ θεωρητικὸς* des Aristoteles = die auf das Wirken und Handeln (vgl. oben *r. factiva*) und die auf das bloße Erkennen oder Wissen hinzielende Vernunft (*ratio speculativa et practica in hoc differunt, quod ratio speculativa est apprehensiva sola rerum, ratio vero practica est non solum apprehensiva, sed etiam causativa*, th. II. II. 83. 1 c). 11. *r. particularis* und *r. universalis* (3 anim. 16 e) = die allgemeine und die besondere (vgl. *r. particularis* et *universalis* sub b, k u. m) oder die etwas Allgemeines und die etwas Einzelnes erkennende Vernunft (*ratio autem practica quaedam est universalis et quaedam particularis. Universalis quidem, sicut quae dicit, quod oportet talem tale agere, sicut filium honorare parentes. Ratio autem particularis dicit, quod hoc quidem est tale et ego talis, puta (z. B.) quod ego filius et hunc honorem debeo nunc exhibere patri, ib.*). 12. *r. per essentiam* und *r. per participationem* (th. I. II. 17. 6 ob. 2; 3 sent. 17. 1. 1. 2 ad 3) = die Vernunft dem Wesen nach und die der Teilnahme nach, m. a. W. das Vermögen, welches seinem Wesen nach, und dasjenige, welches durch Teilnahme an einem solchen eine Vernunft ist. 13. *r. per participationem*, s. *r. per essentiam*. 14. *r. practica*, s. *r. operativa*. 15. *r. praecipiens*, s. *r. denuntians*. 16. *r. scientifica*, s. *r. operativa*. 17. *r. speculativa*, s. *dass.* 18. *r. superior*, s. *r. inferior*. 19. *r. universalis*, s. *r. particularis*. 20. *r. ut natura* und *r. ut ratio* (th. I. 79. 12 c; 3 sent. 15. 2. 3. 2 c; mal. 7. 5 c; verit. 16. 1 c; 26. 9 ad 7) = die Vernunft als eine Natur oder als ein Naturding und die Vernunft als Vernunft oder als ein übersinnliches Erkenntnisvermögen (*distinctio illa, qua distinguitur ratio ut ratio et ratio ut natura, dupliciter potest intellegi. Uno modo ita, quod ratio ut natura dicatur ratio, secundum quod est naturae*

creaturae rationalis, prout scilicet fundata in essentia animae dat esse naturali corpori, ratio vero ut ratio dicatur secundum id, quod est proprium rationis, inquantum est ratio, et hoc est actus eius, quia potentiae definiuntur per actus Alio modo potest intellegi praedicta distinctio, ut dicamus rationem ut naturam intellegi, secundum quod ratio comparatur ad ea, quae naturaliter cognoscit vel appetit, rationem vero ut rationem, secundum quod per quandam collationem ordinatur ad aliquid cognoscendum vel appetendum, eo quod rationis est proprium conferre. Sunt enim quaedam, quae secundum se considerata sunt fugienda, appetuntur vero secundum ordinem ad aliud; sicut fames et sitis secundum se considerata sunt fugienda, prout autem considerantur ut utilia ad salutem animae vel corporis, sic appetuntur, et sic ratio ut ratio de eis gaudet, ratio vero ut natura de eis tristatur, verit. 26. 9 ad 7). 21. r. ut ratio, s. r. ut natura. — Liberum arbitrium est liberum de ratione iudicium, s. arbitrium sub a. Ratio contra naturam dividitur (th. I. II. 30. 3 ob. 3; 46. 5 ob. 2) = die Vernunft wird im Gegensatz zur Natur unterschieden. Ratio est universalium, sensus vero particularium (ib. I. 14. 11 ob. 1; vgl. 2 anim. 12 b) = die Vernunft hat zum Objekte das Allgemeine und der Sinn das Besondere oder Einzelne; vgl. intellectus sub c und scientia sub c.

d) Vernunftakt, Verstandeserkenntnis, Verständnis, synonym mit intellectus (s. d. A. sub d) und intelligentia (s. d. A. sub b): de numero adsistentium et ministrantium duplex ratio haberi potest, th. I. 112. 4 ad 2; hoc procedit secundum rationem Platonicorum, ib.; ratio non sumitur hic pro ipsa potentia rationis, sed pro eius bono usu, ib. II. II. 49. 5 ad 1; quandoque (ratio) sumitur communiter pro qualibet cognitione virtutis non impressae in materia, et sic convenit communiter Deo, angelis et hominibus, 1 sent. 25. 1. 1 ad 4; quandoque enim ratio dicitur id, quod est in ratiocinante, scilicet ipse actus rationis, ib. 33. 1. 1 ad 3. — Hierher rechnen als Arten: ratio absoluta und r. collativa (3 sent. 17. 1. 1. 3 ad 5) = die beziehungslose (vgl. r. absoluta unten sub k) und die vergleichende Verstandeserkenntnis.

e) Vernunft, Verstand im Sinne eines diskursiven Erkenntnisvermögens, der Gegensatz zu intellectus (s. d. A. sub e): ratio dicit (besagt) quandam obumbrationem intellectualis naturae, ut dicit Isaac, quod ratio oritur in umbra intelligentiae, quod patet ex hoc, quod statim non offertur sibi veritas, sed per inquisitionem discurrendo invenit, 1 sent. 25. 1. 1 ad 4; vgl. ib. 45. 1. 1 ob. 4; 2 sent. 3. 1. 2 c; 3 sent. 35. 2. 2 ob. 1; ratio et intellectus non sunt diversae partes animae, sed ipse intellectus dicitur ratio, inquantum per inquisitionem quandam pervenit ad cognoscendum intellegibilem veritatem, 3 anim. 14 k; eorum, quae naturaliter cognoscimus, quaedam per se a nobis conspiciuntur absque aliqua investigatione, et eorum proprie est intellectus, quaedam vero cognoscuntur per inquisitionem, et horum est ratio, nom. 1. 1; intellectus et ratio differunt quantum ad modum cognoscendi, quia scilicet intellectus cognoscit simplici intuitu, ratio vero discurrendo de uno in aliud, th. I. 59. 1 ad 1; vgl. 64. 2 c; 79. 8 c; 81. 3 c; 83. 4 c; II. II. 8. 1 ob. 2; cg. III. 89 u. 147; etsi intellectus et ratio non sint diversae potentiae, tamen denominantur ex diversis actibus; intellectus enim nomen sumitur ab intima penetratione veritatis, nomen autem rationis ab inquisitione et discursu, th. II. II. 49. 5 ad 3; vgl. ib. 83. 10 ad 2; id, quod est proprium rationis, est de uno in aliud discurre, trin. 2. 2. 1 c; intellectus non est idem, quod ratio. Ratio enim importat (schließt ein) quandam discursum unius in aliud,